
LETEM ASOCIAČNÍM SVĚTEM

únor 2025



Úvodní slovo prezidenta Asociace 

Naše služba v hospicích je poděkováním člověku za prožitý
život. Ať již krátký nebo dlouhý, či příkladný, všední nebo
úplně zpackaný. Nesení každého života stojí námahu. A za
něj děkujeme naší péčí. Že to není „spravedlivé“? Kdo je bez
viny, ať první hází kamenem. V hospicích nepracujeme pro
to, abychom konci života soudili, ale pomáhali a sloužili.
Vidíme v tom velký smysl. Děkovat, pomáhat, sloužit. Co víc
potřebuje svět?

Se službou či službami se setkáváme často. Někdy se k ní
svobodomyslná společnost staví odtažitě jako k něčemu
přežitému, nepatřičnému. V jazyce máme toto slovo
zakotveno v řadě souvislostí. Po odpracování určitého počtu 

let v některých oblastech veřejné správy dostane zaměstnanec výsluhu. Za zásluhy můžeme
dostat vyznamenání. Sluhové z našeho slovníku vymizeli, byť ve skutečnosti nikoli (au-pair,
pokojská či pod.). S trochou pomstychtivosti můžeme člověku v nesnázích říci: „Zasloužil sis
to!“. Do samoobsluhy již nechodíme, za to v (hyper/super)marketu býváme jako doma.

Výklady občanského zákoníku rozlišují mezi úsluhou a darem natolik složitě, až se z toho
jednomu hlava zatočí. O Vánocích můžeme navštívit půlnoční bohoslužbu. Vojáci naší
(donedávna) socialistické armády odpovídali nadřízeným: „Sloužím lidu!“ Rčení o medvědí
službě není lidové, ale vzniklo na podkladě bajky I. A. Krylova z roku 1808 Poustevník a medvěd.
 
Z jiného soudku je plevelně nadužívané sousloví „To si přece nezasloužím.“ Jak často jej mnoho
z nás použije ve chvílích přijetí daru, aniž bychom si uvědomili, že naši blízcí nám dárky jistě
nedávají pro naše zásluhy. Ale spíše proto, že nás mají rádi. Etymologicky je služba odvozena     
z praslovanského sluga (sluha), což je pojem vyskytující se ve všech slovanských jazycích. A
nejen v nich. Obdobně existuje i v baltských jazycích. Např. litevské slaugà, znamená ošetřovat,
pomáhat, podpírat. Toto, dnes pozapomenuté vnímání obětovat se pro jiné, je mi nejbližší. V té
souvislosti se mi líbí výsada pro české krále, kteří ve středověku disponovali titulem Nejvyššího
číšníka. Měli čest u stolu obsluhovat císaře, výsadu dolévat mu víno, jakou v tehdejší Evropě
neměl nikdo. Z tohoto pohledu nabývá hodnoty a krásy jiné staré označení. Totiž Služebník
služebníků Božích - titul papežů zavedený r. 595 Řehořem I. Velikým.

Stará řečtina označuje službu termínem diakoneo. Rozumí se jí služba lásky, služba bližním       
v nouzi. S motivací víry v Ježíše Krista. Přeji nám, všem hospicům a hospicákům, dostatek
dobrých služebníků, abychom objevovali a objevili krásu opravdové nezištné služby ve
prospěch druhých.

Robert Huneš

2



Novinky
Prováděcí vyhláška č. 505/2006 Sb. vyjde s účinností od
1. března 2025. Pozdější vydání je způsobeno zdržením
schválení novely zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních
službách v Senátu. Konečné znění jak zákona, tak
vyhlášky začne platit dnem zveřejnění ve Sbírce zákonů.
Tato vyhláška umožní hospicům, jež provozují také
pobytové služby, navýšit úhrady od klienta za stravu a
ubytování.

Vstupní lékařské prohlídky
Od 1. července 2025 pravděpodobně dojde ke zrušení povinných vstupních lékařských
prohlídek pro 1. kategorii prací (např. administrativní a kancelářské práce). Prohlídky vstupní      
i preventivní zůstanou pro tuto kategorii na dobrovolné bázi.

Vstupní prohlídky novela neruší, ale zavádí k nim fakultativní přístup, tzn., že záleží na
rozhodnutí zaměstnavatele nebo na požadavku zaměstnance. Pokud bude zaměstnavatel na
vstupní lékařské prohlídce trvat nebo o ni zaměstnanec požádá, musí být prohlídka provedena.
Účinnost úpravy je navržena dnem 1. července 2025. Předloha byla postoupena do Poslanecké
sněmovny tisk ST 859.

Pro zaměstnance kategorie 1 (dle zákona č. 258/2000 Sb., o veřejném zdraví) může být
prohlídka provedena jeho obvodním/praktickým lékařem. Obvodní lékař nemůže tyto
prohlídky provádět u zaměstnanců vykonávajících práce v profesním riziku 2R, 3 a 4 nebo          
v případě, že jsou prohlídky nařízené jiným právním předpisem.

Poznámka: například zdravotní sestry, přímá obslužná péče = kategorie prací 3, popř. 2

Valná hromada

Pátek 25. dubna 2025
Olomouc

V. národní pouť za hospice

Sobota 26. dubna 2025
Svatý Kopeček u Olomouce

3

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&t=859.


Vyhláška č. 314/2024 Sb.
Vyhláška o stanovení hodnot bodu, výše úhrad za hrazené služby a regulačních omezení pro
rok 2025

Příloha č. 6
Hodnota bodu a výše úhrad podle § 11

A) Úhrada zdravotních služeb poskytovaných v odbornostech 914, 916, 921 a 925 podle
seznamu výkonů
1. Pro výkony přepravy v návštěvní službě podle seznamu výkonů hrazené podle seznamu
výkonů se stanoví hodnota bodu ve výši 1,26 Kč.
2. Pro poskytovatele ambulantní péče poskytující hrazené služby podle seznamu výkonů se pro
výkony neuvedené v bodě 1 stanoví hodnota bodu ve výši: b) 0,98 Kč pro odbornost 925 podle
seznamu výkonů,
3. V případě, že podíl počtu ošetřených a zdravotní pojišťovnou uznaných unikátních
pojištěnců v hodnoceném období s hlavní nebo vedlejší diagnózou C00 až C97, G09 až G99,
F00 až F99, I60 až I69, E10.3 až E10.7, E11.3 až E11.7, L88, L89, L93 nebo L97 podle mezinárodní
klasifikace nemocí na celkovém počtu ošetřených a zdravotní pojišťovnou uznaných
unikátních pojištěnců v hodnoceném období překročí 35 %, navyšuje se hodnota bodu pro
odbornost 925 podle seznamu výkonů, která je uvedena v bodě 2, o 0,07 Kč. 
4. Pro poskytovatele ambulantní péče poskytující hrazené služby v odbornostech 916, 921 a 925
podle seznamu výkonů celková výše úhrady poskytovateli v dané odbornosti, mimo úhrady
hrazených služeb uvedených v bodě 1, nepřekročí částku, která se vypočte takto:
(1,05 + KN) x POPzpoZ x PUROo + (1,05 + KN) x max [PUROo x POPzpoMh; (UHRMh - UHRMr)],
kde:
POPzpoZ je počet základních unikátních pojištěnců ošetřených v dané odbornosti                       
v hodnoceném období; do počtu základních unikátních pojištěnců se nezahrne mimořádně
nákladný unikátní pojištěnec a dále pojištěnec, na kterého byl vykázán výkon č. 06349 nebo
06360 podle seznamu výkonů,
PUROo je průměrná úhrada za výkony podle seznamu výkonů s výjimkou úhrady hrazených
služeb uvedených v bodě 1, včetně úhrady zvlášť účtovaného materiálu a zvlášť účtovaných
léčivých přípravků, na jednoho unikátního pojištěnce zdravotní pojišťovny ošetřeného v dané
odbornosti poskytovatelem v referenčním období; do výpočtu PUROo nevstupují pojištěnci, na
které byl v referenčním období vykázán výkon č. 06349 nebo 06360 podle seznamu výkonů a
úhrada za tyto pojištěnce,
POPzpoMh je počet mimořádně nákladných unikátních pojištěnců ošetřených v dané
odbornosti v hodnoceném období; mimořádně nákladným unikátním pojištěncem se rozumí
pojištěnec ošetřený v dané odbornosti poskytovatelem v hodnoceném období, pokud úhrada
za jemu poskytnuté výkony podle seznamu výkonů s výjimkou úhrady hrazených služeb
uvedených v bodě 1, včetně úhrady zvlášť účtovaného materiálu a zvlášť účtovaných léčivých
přípravků je rovna nebo překročí pětinásobek průměrné úhrady za výkony podle seznamu
výkonů s výjimkou úhrady hrazených služeb uvedených v bodě 1, včetně úhrady zvlášť
účtovaného materiálu a zvlášť účtovaných léčivých přípravků na jednoho unikátního
pojištěnce zdravotní pojišťovny ošetřeného v dané odbornosti poskytovatelem v referenčním
období; za mimořádně nákladného pojištěnce se nepovažuje pojištěnec, na kterého byl              
v hodnoceném období vykázán výkon č. 06349 nebo 06360 podle seznamu výkonů.

4



UHRMh je úhrada za výkony podle seznamu výkonů s výjimkou úhrady hrazených služeb
uvedených v bodě 1, včetně úhrady zvlášť účtovaného materiálu a zvlášť účtovaných léčivých
přípravků za mimořádně nákladné unikátní pojištěnce zdravotní pojišťovny ošetřené v dané
odbornosti poskytovatelem v hodnoceném období; do úhrady za mimořádně nákladné
unikátní pojištěnce se zahrne úhrada za pojištěnce ošetřeného v dané odbornosti
poskytovatelem v hodnoceném období, pokud tato úhrada za výkony podle seznamu výkonů s
výjimkou úhrady hrazených služeb uvedených v bodě 1, včetně úhrady zvlášť účtovaného
materiálu a zvlášť účtovaných léčivých přípravků je rovna nebo překročí pětinásobek průměrné
úhrady za výkony podle seznamu výkonů s výjimkou úhrady hrazených služeb uvedených         
v bodě 1, včetně úhrady zvlášť účtovaného materiálu a zvlášť účtovaných léčivých přípravků na
jednoho unikátního pojištěnce zdravotní pojišťovny ošetřeného v dané odbornosti
poskytovatelem v referenčním období; do UHRMh nevstupuje úhrada za péči o pojištěnce, na
kterého byl v hodnoceném období vykázán výkon č. 06349 nebo 06360 podle seznamu
výkonů.
UHRMr je úhrada za výkony podle seznamu výkonů s výjimkou úhrady hrazených služeb
uvedených v bodě 1, včetně úhrady zvlášť účtovaného materiálu a zvlášť účtovaných léčivých
přípravků za mimořádně nákladné unikátní pojištěnce zdravotní pojišťovny ošetřené v dané
odbornosti poskytovatelem v referenčním období; do úhrady za mimořádně nákladné unikátní
pojištěnce se zahrne úhrada za pojištěnce ošetřeného v dané odbornosti poskytovatelem          
v referenčním období, pokud tato úhrada za výkony podle seznamu výkonů s výjimkou úhrady
hrazených služeb uvedených v bodě 1, včetně úhrady zvlášť účtovaného materiálu a zvlášť
účtovaných léčivých přípravků je rovna nebo překročí pětinásobek průměrné úhrady za výkony
podle seznamu výkonů s výjimkou úhrady hrazených služeb uvedených v bodě 1, včetně
úhrady zvlášť účtovaného materiálu a zvlášť účtovaných léčivých přípravků na jednoho
unikátního pojištěnce zdravotní pojišťovny ošetřeného v dané odbornosti poskytovatelem         
v referenčním období; do UHRMr nevstupuje úhrada za péči o pojištěnce, na kterého byl            
v referenčním období vykázán výkon č. 06349 nebo 06360 podle seznamu výkonů.
KN je koeficient navýšení, který je součtem těchto koeficientů:
a) v případě, že podíl počtu ošetřených a zdravotní pojišťovnou uznaných unikátních
pojištěnců v hodnoceném nebo referenčním období s vykázaným výkonem č. 06135 nebo
06137 podle seznamu výkonů na celkovém počtu ošetřených a zdravotní pojišťovnou uznaných
unikátních pojištěnců v hodnoceném nebo referenčním období je alespoň 25 %, určí se
koeficient podle následující tabulky:

b) v případě, že podíl počtu ošetřených a zdravotní pojišťovnou uznaných unikátních
pojištěnců v hodnoceném nebo referenčním období s vykázanými výkony č. 06325, 06326,
06327, 06328, 06329, 06330, 06331, 06332, 06333 nebo 06334 podle seznamu výkonů na
celkovém počtu ošetřených a zdravotní pojišťovnou uznaných unikátních pojištěnců                   
v hodnoceném nebo referenčním období je alespoň 35 %, určí se koeficient podle následující
tabulky:

Hodnocené období Splnil Nesplnil

Referenční období
Splnil 0,02 -0,01

Nesplnil 0,03 0

Hodnocené období Splnil Nesplnil

Referenční období
Splnil 0,02 -0,01

Nesplnil 0,03 0

5



c) v případě, že podíl počtu ošetřených a zdravotní pojišťovnou uznaných unikátních
pojištěnců v hodnoceném nebo referenčním období s hlavní nebo vedlejší diagnózou C00 až
C97, G09 až G99, F00 až F99, I60 až I69, E10.3 až E10.7, E11.3 až E11.7, L88, L89, L93 nebo L97 podle
mezinárodní klasifikace nemocí na celkovém počtu ošetřených a zdravotní pojišťovnou
uznaných unikátních pojištěnců v hodnoceném nebo referenčním období překročí 35 %, určí
se koeficient podle následující tabulky:

5. Pro hrazené služby poskytované pojištěncům, na které byl poskytovatelem hrazených služeb
vykázán výkon č. 06349 nebo 06360 podle seznamu výkonů, se výpočet celkové výše úhrady
podle bodu 4 nepoužije. Zdravotní služby za tyto pojištěnce jsou hrazeny výkonově s hodnotou
bodu uvedenou v bodech 1 a 2 a v případě splnění podmínek uvedených v bodě 3 navýšenou
podle bodu 3.

Hodnocené období Splnil Nesplnil

Referenční období
Splnil 0,05 -0,07

Nesplnil 0,15 0

6. Pro výpočet úhrady hrazených služeb poskytovaných v odbornosti 914 podle seznamu
výkonů se výpočet výše úhrady podle bodu 4 a 5 nepoužije. Zdravotní služby odbornosti 914
podle seznamu výkonů jsou hrazeny výkonově s hodnotou bodu podle bodů 1 a 2.
7. U poskytovatele, který v referenčním období neexistoval, neměl uzavřenou smlouvu se
zdravotní pojišťovnou, popřípadě který neposkytoval hrazené služby v dané odbornosti, u
kterého nelze výši referenčních hodnot stanovit z důvodu, že poskytovatel vznikl v průběhu
referenčního období, použije zdravotní pojišťovna pro účely výpočtu PUROo podle bodu 4
hodnotu za referenční období srovnatelných poskytovatelů.
8. Výpočet celkové výše úhrady podle bodu 4 se nepoužije v případě poskytovatele, který
ošetřil v referenčním nebo hodnoceném období 50 a méně unikátních pojištěnců.
9. Pro výpočet úhrady hrazených služeb poskytovaných zahraničním pojištěncům se výpočet
výše úhrady podle bodů 3, 4 a 5 nepoužije. Zdravotní služby poskytované zahraničním
pojištěncům jsou hrazeny výkonově s hodnotou bodu pro výkony přepravy v návštěvní službě
1,26 Kč, zdravotní výkony odbornosti 925 podle seznamu výkonů ve výši 1,05 Kč a pro ostatní
odbornosti podle bodu 2.
10. Měsíční předběžná úhrada se poskytne ve výši hodnoty poskytovatelem vykázaných a
zdravotní pojišťovnou uznaných hrazených služeb za příslušný měsíc s hodnotou bodu podle
bodů 1 a 2.
11. Předběžné úhrady za hodnocené období se finančně vypořádají v rámci celkového
finančního vypořádání, včetně regulačních omezení, a to nejpozději do 150 dnů po dni
skončení hodnoceného období.

6



B) Úhrada zdravotních služeb poskytovaných v odbornosti 926 podle seznamu výkonů
1. Hodnota bodu odbornosti 926 podle seznamu výkonů se stanoví ve výši:
a) 1,18 Kč za výkony č. 80088 a 80089 podle seznamu výkonů, a
b) 1,18 Kč za výkony č. 80090 a 80091 podle seznamu výkonů, přičemž celková výše úhrady za
tyto výkony nepřekročí částku, která se vypočte takto:
min{(POPičz, dosp * 30 * PB80091 * HB) + (POPičz,dět * 180 * PB80091 * HB); Bodyh * HB]
kde:
POPičz,dosp je počet unikátních dospělých pojištěnců ošetřených poskytovatelem                       
v odbornosti 926 podle seznamu výkonů v hodnoceném období.
POPičz,dět je počet unikátních dětských pojištěnců ošetřených poskytovatelem v odbornosti
926 podle seznamu výkonů v hodnoceném období.
Bodyh je počet bodů vykázaných poskytovatelem v odbornosti 926 podle seznamu výkonů za
výkony č. 80090 a 80091 podle seznamu výkonů v hodnoceném období.
HB je hodnota bodu odbornosti 926 podle seznamu výkonů za výkony č. 80090 a 80091 podle
seznamu výkonů navýšená podle bodu 2.
PB80091 je jednotkový počet bodů za výkon č. 80091 podle seznamu výkonů v hodnoceném
období.
2. Hodnota bodu podle bodu 1 se navyšuje:
a) o 0,02 Kč v případě, že poskytovatel má průměrně na úvazek 1,0 lékaře se zvláštní
specializovanou způsobilostí v oboru paliativní medicína alespoň 0,1 úvazku psychologa ve
zdravotnictví se specializovanou způsobilostí v oboru klinická psychologie nebo psychoterapie,
přičemž navýšení hodnoty bodu se provede od prvního dne měsíce, v němž je tato podmínka
splněna po celou dobu jeho trvání,
b) o 0,02 Kč v případě, že poskytovatel má průměrně na úvazek 1,0 lékaře se zvláštní
specializovanou způsobilostí v oboru paliativní medicína alespoň 0,3 úvazku zdravotně-
sociálního pracovníka, přičemž navýšení hodnoty bodu se provede od prvního dne měsíce,        
v němž je tato podmínka splněna po celou dobu jeho trvání. 

3. Hrazené služby odbornosti 926 podle seznamu výkonů, které byly poskytnuty pojištěncům,
kteří přestali splňovat podmínky pro poskytování hrazených služeb této odbornosti a byli
předáni do péče jinému poskytovateli hrazených služeb s výjimkou poskytovatelů lůžkové
hospicové péče, budou uhrazeny poskytovateli odbornosti 926 podle seznamu výkonů, pokud
počet těchto pojištěnců nepřesáhne 10 % z celkového počtu pojištěnců ošetřených tímto
poskytovatelem v hodnoceném období.
4. Úhrada jiných poskytnutých hrazených služeb než podle bodu 1, včetně služeb poskytnutých
jiným poskytovatelem, v den, kdy byl pojištěnci poskytnut výkon č. 80090 nebo 80091 podle
seznamu výkonů, bude odečtena z úhrady poskytovateli odbornosti 926 podle seznamu
výkonů s následujícími výjimkami:
a) pokud počet pojištěnců, na které tento poskytovatel odbornosti 926 podle seznamu výkonů
vykázal výkon č. 80090 nebo 80091 podle seznamu výkonů a současně byly na tyto pojištěnce
vykázány jiné hrazené služby mimo hrazených služeb uvedených v písmenu b) tohoto bodu,
nepřesáhne 10 % z celkového počtu pojištěnců ošetřených poskytovatelem odbornosti 926
podle seznamu výkonů v hodnoceném období, nebo nepůjde o více než 1 pojištěnce v případě,
že poskytovatel odbornosti 926 podle seznamu výkonů ošetřil v hodnoceném období méně
než 10 unikátních pojištěnců, nebudou tyto jiné hrazené služby odečteny z úhrady
poskytovatele odbornosti 926 podle seznamu výkonů,

7



b) z úhrady poskytovatele odbornosti 926 podle seznamu výkonů nebudou odečteny
následující hrazené služby:
i. kapitační platba registrujícímu praktickému lékaři,
ii. poskytnutá stomatologická péče,
iii. zdravotnický materiál a léčivé přípravky, které byly předepsány před datem přijetí pacienta
do péče poskytovatele,
iv. prohlídka zemřelého a přeprava lékaře k tomuto výkonu,
v. další výkony provedené na zemřelém pacientovi,
vi. tímto poskytovatelem odbornosti 926 podle seznamu výkonů vykázané výkony č. 09555 až
09557 a 09990 podle seznamu výkonů.
5. Celková výše úhrady podle bodu 1 písm. b) se nepoužije v případě poskytovatele, který ošetřil
v hodnoceném období 5 a méně unikátních pojištěnců.
6. Pro výpočet úhrady hrazených služeb poskytovaných zahraničním pojištěncům se výpočet
výše úhrady podle bodů 1 až 4 nepoužije. Zdravotní služby poskytované zahraničním
pojištěncům jsou hrazeny výkonově s hodnotou bodu 1,22 Kč.
7. Měsíční předběžná úhrada se poskytne ve výši hodnoty poskytovatelem vykázaných a
zdravotní pojišťovnou uznaných hrazených služeb za příslušný měsíc s hodnotou bodu podle
bodu 1.
8. Měsíční předběžné úhrady za hodnocené období se finančně vypořádají v rámci celkového
finančního vypořádání, a to nejpozději do 150 dnů po dni skončení hodnoceného období.

Výpočet VZP
Tabulka paušálních sazeb za ošetřovací den 00030 (00730) pro rok 2025

Kód
ošetřovací
ho dne ve

tvaru
00xxx

Odbornost

Hodnota Paušální sazby za OD v Kč

PSOD v Kč
pro

kategorii
pacienta 1
(resp. 0)

PSOD
  v Kč pro
kategorii

pacienta 2

PSOD
  v Kč pro
kategorii

pacienta 3

PSOD
  v Kč pro
kategorii

pacienta 4

PSOD
  v Kč pro
kategorii

pacienta 5

00730 9U9 2 738,10 2 875,74 3 091,54 3 233,10 3 374,65

Propustky a doprovody - tabulka paušálních sazeb za ošetřovací den pro rok 2025

Kód ošetřovacího dne ve
tvaru 00x31, 00x32, 00x98,

00x99
Odbornost

PSOD v Kč pro kategorii
pacienta

00798
00799

9U9
9U9

227,08
227,08

8



Studijní obor Domácí péče a hospicová péče
Fakulta humanitních studií Univerzity Tomáše
Bati ve Zlíně nabídne v akademickém roce
2025/2026 navazující magisterský studijní
program pro všeobecné sestry – Domácí péče a
hospicová péče.

Jako první vysoká škola v České republice tak
umožní sestrám absolvovat tento specializační
program na úrovni magisterského studia.

Jak financovat péči o pozůstalé?
29. ledna se v Praze sešli odborníci z řad lůžkových a mobilních hospiců, poraden pro pozůstalé,
paliativních týmů v nemocnicích, psychoterapeutů, kaplanů a dalších expertů, aby společně
hledali řešení.
Diskuse ukázala, že financování této péče je často nejisté a těžko předvídatelné, což ovlivňuje
její dostupnost i rozvoj.
Co bude dál? Institut Pallium zpracuje výstupy do sdíleného dokumentu, který budou moci
účastníci komentovat a připomínkovat. Finální shrnutí poslouží jako podklad pro argumentaci
v rámci advokační strategie.

Informace z oboru

9

Grantové výzvy
Otevřené grantové výzvy Nadace EP Group
naleznete na webu nadace:
nadaceepg.cz/s/vyzva/Vyzva__c

https://www.nadaceepg.cz/s/vyzva/Vyzva__c


Hospic na Svatém Kopečku

Unikátní cenu Křesadlo pro dobrovolníky                          
v Olomouckém kraji převzal i Samuel Kavi,
který působí jako dobrovolník v Hospici na
Svatém Kopečku. 
Gratulujeme!

Hospic Sv. Jiří
Hospicový bazárek
Prodej oblečení a doplňků proběhne 8. 3.
2025 v 10:00 - 14:00 na ulici Karlova 17, 350 02
Cheb.

Setkání pečujících u dobré kávy a čaje se
uskuteční 18. února 16:30 – 18:00 na ulici
Karlova 17, Cheb, 1. patro.
Přijďte si odpočinout, načerpat sílu a potkat
lidi, kteří rozumí tomu, co prožíváte.

Hospic svatého Lazara

Unikátní kniha Prolínání vznikla jako
kolektivní dílo.

Skrze příběh pacientky Žofie se snaží ukázat,
kdy a jak se člověk dostává do hospice.

Cílem publikace je přiblížit průběh
hospitalizace pacienta v hospici, co jí
předchází a zároveň co po ní následuje.

hsl.cz/charitativni-obchod/kniha-prolinani Hospic sv. Jana N. Neumanna
Nová brožura Věci předposlední a poslední
(Kompas pro závěr života) je ke stažení na
webu hospice: hospicpt.cz/o-nas/vzdelavani

Motto knihy: Pojďme se smrti a umírání
věnovat se stejnou laskavostí, něhou, péčí a
pozorností, s jakou se věnujeme rození a
mládí.

Domácí hospic Srdcem
Benefiční koncert pro hospic se uskuteční 26.
února v Duškově síni Husova domu v Kolíně.
V 18 hodin zde vystoupí poděbradský
Surikata Gospel, který chce podpořit
zakoupení dávkovače tišících léků pro
pacienty.

10

Hospic Dobrého Pastýře

18. února: vernisáž obrazů
22. března: jarní výměnný bazárek
12. dubna: LOKall vítání jara
26. dubna: Vzpomínkové setkání

Podrobnosti o plánovaných akcích naleznete
na: hospic-cercany.cz

https://hsl.cz/charitativni-obchod/kniha-prolinani/
https://www.hospicpt.cz/o-nas/vzdelavani/
https://hospic-cercany.cz/


Nově otevřená poradna pro pozůstalé podpoří po ztrátě blízkého

Zemřel vám blízký a je pro vás obtížné se s touto situací vyrovnat? Nyní můžete nalézt podporu
a pochopení v Poradně pro pozůstalé Hvězda. Poradnu otevřel Hospic sv. Alžběty na Kamenné
36 v Brně. Lidé zde najdou bezpečné prostředí pro sdílení své bolesti i praktické rady                    
v komplikované životní situaci.

Služba je určena pozůstalým po úmrtí blízké osoby a lidem, kteří pečují o své blízké v závěru
života. Cenné rady a pomoc zde najdou také profesionálové a dobrovolníci, kteří se ve své práci
setkávají se smrtí a truchlením. Poradna je otevřena pro všechny dospělé a mladé dospělé od
16 let a její služby jsou zdarma.

„Dlouhodobé zkušenosti s péčí o umírající nás utvrzují v potřebě posloužit mnohým
pozůstalým, které odchod jejich blízkého dostává do obtížné, téměř bezvýchodné situace.
Potřebují podporu, sdílení prožívané bolesti, pomoc v hledání dalšího smyslu života,“ uvedl
ředitel Hospice svaté Alžběty Josef Drbal.

Každý člověk prochází truchlením svým jedinečným způsobem. „Naším posláním je provázet
pozůstalé tak, abychom jejich jedinečnou cestu respektovali a nabízeli bezpečný prostor pro
sdílení. To jsou nejdůležitější zásady, ze kterých nová poradna hospice vychází. Stavíme při tom
i na odborných a etických zásadách hospicové péče. Jsem vděčná, že hospic rozšiřuje svoje
odborné služby provázení pozůstalých i pro nejširší veřejnost a že mohu být součástí jeho
zkušeného týmu,“ doplnila vedoucí poradny Jolana Novotná.

Klientům bude k dispozici individuální provázení, které může probíhat osobně v poradně, ale
také emailem, telefonicky nebo on-line.

Věnovat se jim bude odborná poradkyně pro pozůstalé a sociální pracovnice se specializací na
podporu pozůstalých. Tým poradny spolupracuje také s multidisciplinárním týmem odborníků
hospice, díky kterému je dostupná i sociální, psychologická a duchovní pomoc.

Nabízíme také individuální provázení a organizujeme svépomocné skupiny pro lidi po ztrátě
partnera či partnerky. 

Poradna spolupracuje také s Asociací poradců pro pozůstalé a poradnou pro pozůstalé Klára
pomáhá.

11

poradnapropozustale@hospicbrno.cz

Hospic sv. Alžběty o.p.s.
Kamenná 207/36, 639 00 Brno
hospicbrno.cz

+420 703 358 815

Poradna pro pozůstalé Hvězda vznikla díky
příspěvku z grantové výzvy Veřejné poradny
pro pozůstalé v hospicích 2023 Nadace EP
Corporate Group.

https://hospicbrno.cz/


Občasník Letem asociačním světem vydává pro interní potřeby svých členů Asociace
poskytovatelů hospicové paliativní péče.
Kontakt: Dita Sedláčková, e-mail: info@asociacehospicu.cz, telefon: +420 733 608 643
Adresa: Karlovo náměstí 317/5, Praha 2, 128 01
www.asociacehospicu.cz
www.dobratecka.cz

facebook.com/asociacehospicu

instagram.com/asociacehospicu

linkedin.com/company/asociace-hospicu

mailto:info@asociacehospicu.cz
http://www.asociacehospicu.cz/
http://www.dobratecka.cz/
https://www.facebook.com/asociacehospicu/
https://www.instagram.com/asociacehospicu/
http://linkedin.com/company/asociace-hospicu

